MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA / REI Nº 1553 DE 22/09/2025 - REITORIA

O Reitor do Inst⁠ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, RESOLVE:

, resolve:

I – Alterar a Portaria nº 1451 de 29/08/2025 que designa o(a)s servidores(as) para compor a comissão responsável pelo Comitê Cient⁠íf⁠ico
do "V Congresso Nacional de Estudos das Relações Étnico-Raciais (CONERER) do IFTM", a realizar-se nos dias 24 a 26 de novembro de
2025, conforme detalhamento abaixo:

Servidor(a) Cargo Função

Márcia de Fát⁠ima Xavier Professor EBTT Presidente

Marina Beatriz Ferreira Vallim Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais  Secretária

Alcione de Souza Júnior Professor EBTT

Membros

Anderson Claytom Ferreira Bret⁠tas Professor EBTT

Andrezza Mara Mart⁠ins Gandini Professor EBTT

Bruno Ricardo Vasconcelos Professor EBTT

Crist⁠iane Corrêa Resende Professor EBTT

Daniela Narcisa Ferreira Bonsolhos Professor EBTT

Dickson Duarte Pires Professor EBTT

Elvis Rezende Messias Professor EBTT

Fernando Caixeta Lisboa Professor EBTT

Gyzely Suely Lima Professor EBTT

Juliene Silva Vasconcelos Professor EBTT

Leandro Candido Brasão Professor EBTT

Luis Fernando Tosta Barbato Professor EBTT

Magda Rita Ribeiro de Almeida Duarte Professor EBTT

Márcia Moreira Custódio Comunidade Externa

Marcilene de Assis Alves Araújo Comunidade Externa

Maria dos Anjos Pereira Rodrigues Técnica em Assuntos Educacionais

22/09/2025 DOCS/IFTM - 0000763121 - PORTARIA

https://iftm.edu.br/autenticacao/?cod=B4D68CD&crc=DBE4F67E&qrcode=f56e041081505e74974425f64fe5198d&validateDOC= 1/2

Marival Baldoino de Santana Comunidade Externa

Marlúcio Anselmo Alves Professor EBTT

Munís Pedro Alves Professor EBTT

Patrícia Paes Leme Alberto Oliveira Silva Professor EBTT

Rosana Let⁠icia Pugina Professor EBTT

Talita Lucas Belizário de Oliveira Técnico em Laboratório

Trícia Beatriz Roza de Oliveira Assistente em Administração

Jane Maria dos Santos Reis Comunidade Externa

Alexandre de Oliveira Gama Professor EBTT

Samuel de Jesus Duarte Professor EBTT

Laurenita Gualberto Pereira Alves Comunidade Externa

Adelma Ferreira de Souza Comunidade Externa

Servidor(a) Cargo Função

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA
REITOR(A)

Documento assinado eletronicamente por MARCELO PONCIANO DA SILVA, REITOR(A), em 22/09/2025, às 11:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenUcidade deste documento pode ser conferida no site hVps://iWm.edu.br/autenUcacao/ informando o
código verificador B4D68CD e o código CRC DBE4F67E.

Referência: NUP: 23199.013770/2025-12 DOCS nº 0000763121

22/09/2025 DOCS/IFTM - 0000763121 - PORTARIA

https://iftm.edu.br/autenticacao/?cod=B4D68CD&crc=DBE4F67E&qrcode=f56e041081505e74974425f64fe5198d&validateDOC= 2/2